

Nasiennictwo i odmianoznawstwo

IGNACY – ODMIANA ZIEMNIAKA TOLERUJĄCA SUSZĘ

IGNACY – A DROUGHT-TOLERANT POTATO VARIETY

dr inż. Agnieszka Przewodowska, Katarzyna Filipowicz, mgr Marta Grabska
Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka Sp. z o.o.
Strzekęcino 11, 76-024 Świeszyno, e-mail: a.przewodowska@pmhz.pl

Streszczenie

Odmiana wczesna jadalna, zarejestrowana w 2012 r. Ma duże, okrągłoovalne, kształtne bulwy o płytkich oczkach, żółtą skórę i jasnożółty miąższ. Jest w typie kulinarnym B, ogólnoużytkowym. Jest odmianą uniwersalną o bardzo dobrym smaku, nadaje się i do gotowania, i do smażenia oraz na wszelkiego rodzaju kluski. Charakteryzuje się wysoką tolerancją na suszę i małymi wymaganiami glebowymi. Daje wysoki i wyrównany plon handlowy, nawet do 54 t/ha. Przydatna do mycia i pakowania. Odporna na wirusy i mątwika ziemniaczanego, wysoko odporna na parch zwykły, odporność na zarzę ziemniaka – 3 w skali 9-stopniowej. Trzykrotnie nagrodzona w konkursach na targach branżowych.

Słowa kluczowe: charakterystyka, odmiana Ignacy, ziemniak

Abstract

Ignacy is an early edible cultivar, registered in 2012. Tubers are large, rounded, and shapely with shallow eyes, yellow skin and light yellow flesh – the culinary type B, dedicated to general use. The cultivar has an excellent taste, is suitable for cooking and frying, as well as for all kinds of noodles. It has high drought tolerance and low soil requirements. The crop is plentiful and even, up to 54 t/ha. Useful for washing and packaging. Resistant to viruses and potato cyst nematodes, highly resistant to common scab, resistance to late blight – 3 on a 9-point scale. The cultivar won three times awards in competitions at industry fairs.

Keywords: characteristics, Ignacy cv., potato

Ziemniaki znają i jedzą wszyscy. Preferencje i trendy konsumpcyjne zmieniają się dynamicznie, a Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka Sp. z o.o. z siedzibą w Strzekęcinie stara się tworzyć nowe odmiany, które sprostają zmieniającym się wymaganiom konsumentów. Dodatkowo zauważalny w ostatnich latach wzrost temperatur i niedostatek opadów w czasie wegetacji zmusza do poszukiwania odmian, które w większym stopniu tolerują suszę. I taką właśnie odmianą jest Ignacy.

Jest to wczesna odmiana jadalna (103 dni wegetacji), zarejestrowana w COBORU w roku 2012. Charakteryzuje się dużymi, okrągłoovalnymi, kształtnymi bulwami o żółtej skórcie oraz płytkimi oczkami (7-8 w skali 9-stopniowej). Ma jasnożółty miąższ i bardzo

dobry smak. Jest klasyfikowana w typie kulinarnym B, czyli ogólnoużytkowym. Ten typ charakteryzuje się tym, że zawiera więcej skrobi, stąd miąższ jest mniej wilgotny niż w typie A, a po ugotowaniu lekko się rozgniata pod widelcem. Ziemniaki tego typu nadają się i do gotowania, i do smażenia. Pod względem kulinarnym Ignacy jest odmianą uniwersalną. Z powodzeniem można przygotować z niej również kartacze i różnego rodzaju kluski. Do typu kulinarnego B z naszych odmian można zaliczyć jeszcze dwie: bardzo wczesną Iryś i średnio późną Irga.



Fot. K. Filipowicz

Dodatkowo dużą zaletą odmiany Ignacy jest jej przydatność do mycia i pakowania. Kolejnym atutem jest wysoka tolerancja na suszę oraz małe wymagania glebowe. Słaba klasa gleby nie będzie dla niej problemem. Jest to odmiana plenna, jej plon handlowy jest bardzo wysoki i wyrównany (nawet 54,0 t/ha).

Kwiaty odmiany mają barwę fioletową, jednak słabe kwitnienie powoduje, że jest ich mało (3 w skali 9-stopniowej). Charakteryzuje się również średnią wrażliwością na metrybuzynę stosowaną po wschodach.

Tabela 1
Odporność odmiany Ignacy
na wirusy i choroby

Odmiana Ignacy	
wirusy i choroby	stopień odporności*
Wirus Y	7,0
Zaraza ziemniaka	3,0
Parch zwykły	8,0

* w skali od 1 do 9; im wyższy wskaźnik, tym wyższa odporność

Odmiana jest odporna na wirusy i na mątwika ziemniaczanego. Ma bardzo wysoką odporność na parch zwykły, ale słabiej radzi sobie w przypadku zarazy ziemniaka (tab. 1). Jednak największymi jej zaletami są wysoka tolerancja na suszę i bardzo dobry smak.

Mimo że odmiana Ignacy jest obecna na rynku dopiero 8 lat, została trzykrotnie nagrodzona za swoje walory:

- III miejsce w konkursie „Najsmaczniejsza odmiana ziemniaka”, Przysiek 2013;
- III miejsce w konkursie „Najlepszy wyrób”, Barzkowice 2014;
- Medal Firmowy Hit Roku 2020 w kategorii „Najlepsze produkty rolnicze”.



Fot. K. Filipowicz

Polecamy wszystkim wypróbować potraw z naszej odmiany Ignacy. Z pewnością zachwyci konsumentów smakiem, a planta-

torów swoją odpornością na suszę, co jest niezmiernie ważne w obecnie panujących warunkach klimatycznych.

